ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DE SÃO JOÃO

GABINETE DO PREFEITO
Praça Miguel Seixas, nº 42 – Bairro Centro – Cedro de São João/SE

CEP.: 49.930-000 - Fone: (79) 3347-1230 CNPJ nº 13.117.601/0001-20
E-mail: gabineteo@cedrodesaojoao.se.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PREFEITURA DE CEDRO DE SÃO JOÃO/SE, EM CUM-
PRIMENTO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 48 DA LEI RESPONSABILIDADE FIS-
CAL-LEI 101 DE 04.05.2000-DISPONDO SOBRE A TRANSPARÊNCIA DA LOA-LEI DE DI-
RETRIZES ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2017.

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, no auditório da Escola Municipal
de Ensino Fundamental Padre Manuel Guimarães, localizado à Rua Avenida Manoel Dantas
número 450, no município de Cedro de São João Sergipe, às nove horas e cinquenta minutos
da manhã teve início a presente Audiência Pública para receber sugestões e propostas relati-
vas à elaboração da Lei Orçamentária Anual e apresentação da Lei de Diretrizes Orçamentária
para o exercício de 2017, na forma prevista nos artigos 4º, 5º e 48 da LEI DE RESPPONSABI-
LIDADE FISCAL-101/2000, conforme convite de convocação registrado para acesso, divulga-
ção e controle público. Presentes: O Gestor Municipal Neudo Alves, a Secretária de Finanças a
Senhora Manuela Alves Cavalache, A Secretaria de Assistência Social a senhora Simone Cos-
ta Alves, O Vereador o senhor Joane Alberto Rodrigues
 do Nascimento, A Vereadora a senhora Maria do Carmo Sá, O senhor Cícero Ferreira repre-
sentante da comunidade, O professor o senhor Aerto Luiz Soares Representante do Sindicato
dos Professores de Sergipe- SINTESE, demais Diretores de Departamento e Coordenadores
dos órgãos da administração pública municipal, representantes de associações, lideranças
comunitárias, e munícipes em geral, constantes na lista de presenças anexa a esta Ata, tendo
como relatora a senhora Cleomara Barbosa de Souza Secretária de Administração e RH. A
Audiência Pública foi aberta pela professora a senhora Ana Aparecida Oliveira Nascimento,
coordenadora pedagógica municipal que saudou e agradeceu a todos os presentes e chamou
para compor a mesa o Gestor Municipal, as Secretárias de Assistência Social e Finanças, os
Vereadores presentes nesta Audiência, e o Diretor Técnico da Empresa de Contabilidade CAT,
o senhor José Valmir dos Passos palestrante da referida Audiência. Foi franqueada a palavra
ao Gestor Municipal que cumprimentou, agradeceu a todos e ressaltou aos presentes que a
participação da população nesse processo é de suma importância, pois os recursos destinados

a cidade de Cedro de São João é para garantir a seus habitantes uma vida melhor com direito
a saúde, educação, saneamento, cultura e lazer. Em seguida Foi desfeita a mesa seus compo-
nentes juntaram-se a assembléia. O Senhor José Valmir inicia a palestra manifestando a satis-
fação em apresentar à população os projetos de LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA e LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL instrumentos de grande relevância para a comunidade, que discipli-
na e norteia a Administração Pública. Ele continuou explicando sobre as fontes de receita de
Cedro de São João que provém dos impostos como o ICMS, ISS, ITBI, IPVA e reticências, que
são de arrecadação local, e

os repasses que são feitos Pelo Governo Federal tais como: FUNDEB, FPM, por exemplo, que
é feito a todos os municípios brasileiros. O palestrante apontou ainda, para a prática prejudicial
que muitos munícipes fazem, quando compram carro e emplacam em outra cidade e o imposto
que deveria ser recolhido aqui, é convertido em benefícios em outras cidades. Logo após a
explanação sobre as receitas, o palestrante mostrou a Receita Corrente Líquida Anual em dois
mil e quatorze, no valor de: onze milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta
reais e noventa e cinco centavos. E a Receita Corrente Líquida Anual em dois mil e quinze no
valor de: doze milhões seiscentos setenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e qua-
torze centavos. Na sequência o senhor Cícero Ferreira indagou a porcentagem do aumento e
pontuou que apesar da crise no cenário econômico nacional a cidade de Cedro de São João
teve um aumento na receita anual de dois mil e quinze, comparada com o ano de dois e mil e
quatorze um aumento de setenta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais e dezesseis cen-
tavos. O palestrante respondeu que o aumento corresponde a cerca de seis vírgulas cinquenta
e três por cento e prosseguiu com a palestra. O senhor José  Valmir, após explanar toda a
pauta, perguntou a assembleia participante se alguém  tinha alguma pergunta, não havendo
pergunta ele agradeceu a presença de todos, passou a palavra a professora Ana Aparecida
que declarou encerrada a audiência da qual foi lavrada a presente ata e assinada por mim Cle-
omara Barboza de Souza, relatora e assinada pelos presentes que assim desejaram.